
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Gestione Territorio 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL 1. STATO DI AVANZAMENTO DEGLI 

'INTERVENTI MIGLIORATIVI  DELLA VIABILITA' 

INTERCOMUNALE E INTERVALLIVA ALTA    VALLE    TROMPIA    

PROGRAMMA    2019-2020'   : CUP F97H20004920004 - C37H21000180003 - 

C95F21004450002; E CIG: 8876613CC4;       

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione Assembleare n. 37 del 13.12.2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2022 -2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022 
- 2024; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3 del 12.01.2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana prot. n. 6018 del 10/07/2019 di 

assegnazione all’Arch. Fabrizio Veronesi della qualifica di Dirigente Responsabile dell’Area 
Territorio, Agricoltura e Ambiente della Comunità Montana di Valle Trompia; 

 
PRESO ATTO: 

 che con  Deliberazione della G.E. n. 110 del 14.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva programma 2019-2020 comune 
di Tavernole s/M” per un importo complessivo di € 110.000,00 di cui 83.540,00 a base d’asta, €. 
1.670,00 Oneri per la sicurezza e €. 24.790,00 somme a disposizione. CUP: F97H20004920004; 

 che con Deliberazione della G.E. n. 122 del 28.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva bassa Valle Trompia programma 
2019-2020 nei Comuni di Brione, Marcheno, Nave, Sarezzo e Villa Carcina” per un importo 
complessivo di € 230.065,00 di cui 174.580 a base d’asta, €. 3.492,00 Oneri per la sicurezza e €. 
51.993,00 somme a disposizione. CUP: C37H21000180003; 

 che con Deliberazione della G.E. n. 123 del 28.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva alta Valle Trompia programma 
2019-2020  nei Comuni di Collio,  Marmentino e Pezzaze” per un importo complessivo di € 
110.000,00 di cui 83.440,00 a base d’asta, €. 1.670,00 Oneri per la sicurezza e €. 24.890,00 
somme a disposizione. CUP: C37H21000180003; 

COPIA 

Determinazione N. 141  

del 31.05.2022 

Responsabile: 

FABRIZIO VERONESI 



 

 

 che con Deliberazione della G.E. n. 125 del 28.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva programma 2019-2020 comune 
di Irma” per un importo complessivo di € 30.000,00 di cui 22.900,00 a base d’asta, €. 458,00 
Oneri per la sicurezza e €. 6.642,00 somme a disposizione. CUP: C95F21004450002; 

 della determinazione a contrarre n. 238 del 19.08.2021 con la quale è stata avviata, ai sensi 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.   da aggiudicarsi con il 
criterio   il Minor Prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dei 
lavori di “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva alta Valle Trompia programma 
2019-2020”; 

 della determinazione n. 260 del 08.09.2021 di affidamento dei lavori di “Interventi migliorativi della 
viabilità intercomunale e intervalliva alta Valle Trompia programma 2019-2020” al CONSORZIO 
STABILE ICON S.c.a r.l  con sede legale in via Provinciale Melitiello n.14 – 80025 Casandrino 
(Na) C.F.e P.IVA: 04205880612, per un importo dei lavori pari a € 371.750,00 oneri compresi + 
IVA 22% per complessivo € 453.535,00; 

 in data 20.10.2021 rep. 384 è stato sottoscritto il contratto d’appalto; 

 in data 14.09.2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna e inizio lavori 
 
VISTA la documentazione di contabilità finale predisposta dal geom. Giuseppe Mansini, in qualità di 

Direttore dei Lavori, in data 23.05.2022 e disponibile agli atti e depositata presso l’ufficio tecnico 
dell’Ente, a corredo dello 1° Stato Avanzamento Lavori e di seguito enunciata: 

 Libretto delle misure n. 1; 

 Registro di contabilità n. 1; 

 Sommario del Registro di Contabilità n. 1; 

 Stato Avanzamento Lavori n. 1; 

 Certificato di pagamento n. 1; 
 
RITENUTO di approvare le risultanze del 1° Stato Avanzamento Lavori per un importo di € 

108.425,00 e del relativo Certificato di Pagamento n. 1 da cui risulta un credito all'impresa di € 
85.800,00 (SAL - ritenuta infortuni e arrotondamenti,- parte anticipazione) + IVA 22% per 
complessivi € 104.676,00; 

 
PRECISATO che: 

 ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni SI È provveduto a 
richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) e il CUP (Codice Unico di Progetto) 
all'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), lavori servizi e forniture, per l'intervento 
oggetto del presente provvedimento che sono:  CUP F97H20004920004 - C37H21000180003 - 
C95F21004450002; e CIG: 8876613CC4; 

 a seguito dell'espletamento della gara d'appalto di cui al presente provvedimento si è provveduto 
alla pubblicazione sul sito alla sezione “Amministrazione trasparente Bandi di gara e Contratti" ai 
sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 della legge n. 190/202 delle 
informazioni relative alle procedure di affidamento; 

 per i pagamenti sono state pattuite le condizioni di cui all'art 24 del Capitolato Speciale d'Appalto 
avverranno a mezzo bonifico bancario entro 30 giorni dalla presentazione della fattura e della 
documentazione per il monitoraggio delle attività previa approvazione dei SAL e dello Stato 
finale da parte dell'Ente; 

 di aver acquisito il DURC in corso di validità; 

 la copertura della spesa di € 104.676,00 trova conferma al cap. 20646   con dizione “Interventi di 
manutenzione straordinaria della viabilità intercomunale”: 

 per €. 57.345,95 IMPE 2021/1209/2021/1/2/3 finanziata con ris.4145 act. 
2021/304/2021/1; 

 per €. 47.330,05 IMPE 2021/1210/2021/1/2/3 finanziata con ris. 763 act. 2021/2553 e  ris 
764 act. 2021/2554/2021/1 e 2021/2555/2021/1; 

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 



 

 

materia; 
 
PRESO ATTO delll’art. 22 comma 4 del contratto d’appalto sottoscritto in data 20.09.2021 rep 384 

che recita ”La stazione appaltante provvede al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi 
dell’art. 105 comma 13 lett. c) del DLGS 50/2016; 

 
RITENUTO per tanto di procedere alla successiva liquidazione del 1° SAL nel seguente modo: 

 per  € 80.000,00 + IVA 22% per complessivi € 97.600,00 al subappaltatore OLLI SCAVI srl in 
virtù del contratto di subappalto autorizzato con determinazione dirigenziale n.110 del 
0.5.05.2022 per un importo di € 80.000,00 + IVA 22%;  

 per € 5.800,00 + IVA 22% per complessivi 7.076,00 all’impresa CONSORZIO STABILE ICON 
S.c.a r.l; 

 
ACCERTATO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A) numero 2 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009 n. 102 e sue successive modificazioni e 
integrazioni, il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanzia pubblica (30 gg.);  

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 
2. DI APPROVARE il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori “Interventi migliorativi della viabilità 

intercomunale e intervalliva alta Valle Trompia programma 2019-2020” eseguiti dalla Ditta 
CONSORZIO STABILE ICON S.c.a r.l  con via Provinciale Melitiello n.14 – 80025 Casandrino 
(Na) C.F. e P.IVA: 04205880612, di importo pari a € 108.425,00  e del relativo Certificato di 
Pagamento n. 1 da cui risulta un credito all'impresa di € 85.800,00 (SAL - ritenuta infortuni e 
arrotondamenti,- parte anticipazione) + IVA 22% per complessivi € 104.676,00 e la  
documentazione depositata e sottoscritta dal Direttore dei Lavori geom. Giuseppe Mansini, in 
data 23.05.2022 e disponibile agli atti e depositata presso l’ufficio tecnico dell’Ente, a corredo del 
1° Stato Avanzamento Lavori e di seguito enunciata: 

 Libretto delle misure n. 1; 

 Registro di contabilità n. 1; 

 Sommario del Registro di Contabilità n. 1; 

 Stato Avanzamento Lavori n. 1; 

 Certificato di pagamento n. 1; 
 
3. DI CONFERMARE la spesa di € 104.676,00 al cap.  20646   con dizione “Interventi di 

manutenzione straordinaria della viabilità intercomunale”: 

 per €. 57.345,95 IMPE 2021/1209/2021/1/2/3 finanziata con ris.4145 act. 
2021/304/2021/1; 

 per €. 47.330,05 IMPE 2021/1210/2021/1/2/3 finanziata con ris. 763 act. 2021/2553 e  ris 
764 act. 2021/2554/2021/1 e 2021/2555/2021/1; 

 
4. DI procedere alla successiva liquidazione del 1° SAL nel seguente modo: 

 per  €. 80.000,00 + IVA 22% per complessivi € 97.600,00 al subappaltatore OLLI SCAVI srl con 
sede in Via Strada della Frera, 14 – 25060 Pezzaze (Bs) C.F. 01608340178 e P.IVA 00641960984, 
in virtù del contratto di subappalto autorizzato con determinazione dirigenziale n.110 del 
05.05.2022 per un importo di € 80.000,00 + IVA 22%;  

 per € 5.800,00 + IVA 22% per complessivi 7.076,00 all’impresa CONSORZIO STABILE ICON 
S.c.a r.l; 

 



 

 

5. DI DARE ATTO che Ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Fabrizio Veronesi 
 



 

 

Proposta n.    255 
Determinazione n. 141 del 31.05.2022 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL 1. STATO DI AVANZAMENTO DEGLI 

'INTERVENTI MIGLIORATIVI  DELLA VIABILITA' 

INTERCOMUNALE E INTERVALLIVA ALTA    VALLE    TROMPIA    

PROGRAMMA    2019-2020'   : CUP F97H20004920004 - C37H21000180003 - 

C95F21004450002; E CIG: 8876613CC4;       

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile. 

 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 31.05.2022 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  17.06.2022 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  02.07.2022. 

Gardone V.T., addì   17.06.2022 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 



 

 

 

 

 
BROGLIACCIO MISURE LAVORI A CORPO 

VOCI A CORPO S.A.L. n° 1 

 

 

 

 LAVORI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' INTERCOMUNALE E INTERVALLIVA 
PROGRAMMA 2019-2020 

 

 

 

 COMMITTENTE COMUNITÀ MONTANA VALLE TROMPIA  

IMPRESA CONSORZIO STABILE ICON SCARL 

  
  

CONTRATTO  

N° Repertorio  384 del 20/10/2021 

Registrato il     

presso  

al n.   

Mod.   

Volume  

Foglio  

  

  

  

  IL TECNICO 

   

  

Data 23/05/2022  

  

 



 

 

Numero e 

codice 
Descrizione 

MISURE 
Quantità Prezzo (€) Totale (€) 

N° parti Lungh. Largh. Alt./Pesi 

1 
NP. 

Pezzaze 
(23/05/2022) 

 

Varie ed eventuali 
 Partita :  - COMUNE DI PEZZAZE 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 
 

       

  1,00    1,00   

 Sommano (corpo)     1,00 141,65 € 141,65 € 

2 
1U.04.150.0

040.a 
(23/05/2022) 

 

Fornitura e posa in opera di barriera metallica di 
sicurezza, retta o curva, da posizionare su banchina in 
terra. Costituita da fasce orizzontali, pali di sostegno, 
pezzi speciali in acciaio zincato a caldo, dispositivi 
rifrangenti; compreso il nolo dell'attrezzatura per 
l'infissione dei pali di sostegno ed ogni altro onere per 
dare il lavoro finito secondo le norme in vigore: - classe 
N1, profondità banchina normale all'asse stradale non 
superiore a 20 cm, peso minimo 16 kg/m, Lc ≥  44 kj 
 Partita :  - COMUNE DI PEZZAZE 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 
 

       

 Realizzazione intervento fraz. Etto 150,00    150,00   

 Sommano (m)     150,00 36,69 € 5.503,50 € 

3 
1U.04.120.0

200.a 
(23/05/2022) 

 

Strato di collegamento (binder) in conglomerato 
bituminoso costituito da inerti graniglie e pietrischi, Dmax 
16 mm, resistenza alla frammentazione LA ≤ 25 , 
compreso fino ad un massimo di 30% di fresato 
rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), 
impastati a caldo con bitume normale classe 50/70 o 
70/100,  dosaggio minimo di bitume totale del 4,2% su 
miscela con l'aggiunta di additivo attivante l'adesione 
("dopes" di adesività); con percentuale dei vuoti in opera 
compreso tra il 3% e 6%. Compresa la pulizia della sede, 
l'applicazione di emulsione bituminosa al 55% in ragione 
di 0,60-0,80 kg/m², la stesa mediante finitrice meccanica 
e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso. La 
miscela bituminosa potrà essere prodotta a tiepido, con 
qualsiasi tecnologia o additivo, purché siano soddisfatte 
le medesime prestazioni di quella prodotta a caldo.    
Per spessore compresso cm. 5 : - in sede stradale 
 Partita :  - COMUNE DI PEZZAZE 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 
 

       

 Eventuali ricariche 1156,26    1156,26   

 Sommano (m²)     1156,26 7,19 € 8.313,51 € 

4 
1U.04.120.0

300.b 
(23/05/2022) 

 

Strato di usura in conglomerato bituminoso costituito da 
inerti graniglie e pietrischi, Dmax 10,00 mm, resistenza 
alla frammentazione LA ≤ 20 e resistenza alla levigazione 
PSV ≥ 44, compreso fino ad un massimo di 20% di 
fresato rigenerato con attivanti chimici funzionali 
(rigeneranti), impastati a caldo con bitume normale classe 
50/70 o 70/100,  dosaggio minimo di bitume totale del 
4,8% su miscela con l'aggiunta di additivo attivante 
l'adesione ("dopes" di adesività); con percentuale dei 
vuoti in opera compreso tra il 3% e 6%, valore di 
aderenza superficiale BPN ≥ 62. Compresa la pulizia 
della sede, l'applicazione di emulsione bituminosa al 55% 
in ragione di 0,60-0,80 kg/m², la stesa mediante finitrice 
meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo 
peso. La miscela bituminosa potrà essere prodotta a 
tiepido, con qualsiasi tecnologia o additivo, purché siano 
soddisfatte le medesime prestazioni di quella prodotta a 
caldo. Per spessore medio compattato: - 30 mm 
 Partita :  - COMUNE DI PEZZAZE 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 
 

       

 Strada per Colle di San Zeno  350,00 4,50  1575,00   

 Sommano (m²)     1575,00 5,28 € 8.316,00 € 

5 
1U.04.010.0

010.a 
(23/05/2022) 

 

Scarificazione per la demolizione di manti stradali in 
conglomerato bituminoso con fresatura a freddo, 
compresa pulizia con macchina scopatrice, 
movimentazione, carico e trasporto delle macerie  a 
discarica e/o a stoccaggio. Per spessore sino a 6 cm: - in 
sede stradale 
 Partita :  - COMUNE DI PEZZAZE 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 
 

       

 Strada per Colle di San Zeno  350,00 4,50  1575,00   



 

 

 Sommano (m²)     1575,00 2,50 € 3.937,50 € 

6 
1U.04.010.0

010.a 
(23/05/2022) 

 

Scarificazione per la demolizione di manti stradali in 
conglomerato bituminoso con fresatura a freddo, 
compresa pulizia con macchina scopatrice, 
movimentazione, carico e trasporto delle macerie  a 
discarica e/o a stoccaggio. Per spessore sino a 6 cm: - in 
sede stradale 
 Partita :  - COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 
 

       

 Frazione Cimmo 260,00    260,00   

 Frazione Pezzoro 470,00    470,00   

  47,00    47,00   

  119,67    119,67   

  186,00    186,00   

  451,25    451,25   

  14,40    14,40   

 Sommano (m²)     1548,32 2,50 € 3.870,80 € 

7 
1U.04.120.0

300.b 
(23/05/2022) 

 

Strato di usura in conglomerato bituminoso costituito da 
inerti graniglie e pietrischi, Dmax 10,00 mm, resistenza 
alla frammentazione LA ≤ 20 e resistenza alla levigazione 
PSV ≥ 44, compreso fino ad un massimo di 20% di 
fresato rigenerato con attivanti chimici funzionali 
(rigeneranti), impastati a caldo con bitume normale classe 
50/70 o 70/100,  dosaggio minimo di bitume totale del 
4,8% su miscela con l'aggiunta di additivo attivante 
l'adesione ("dopes" di adesività); con percentuale dei 
vuoti in opera compreso tra il 3% e 6%, valore di 
aderenza superficiale BPN ≥ 62. Compresa la pulizia 
della sede, l'applicazione di emulsione bituminosa al 55% 
in ragione di 0,60-0,80 kg/m², la stesa mediante finitrice 
meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo 
peso. La miscela bituminosa potrà essere prodotta a 
tiepido, con qualsiasi tecnologia o additivo, purché siano 
soddisfatte le medesime prestazioni di quella prodotta a 
caldo. Per spessore medio compattato: - 30 mm 
 Partita :  - COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 
 

       

 Frazione Cimmo 3691,07    3691,07   

 Frazione Pezzoro 939,07    939,07   

  119,67    119,67   

  662,34    662,34   

  984,65    984,65   

  301,18    301,18   

  99,36    99,36   

 
Maggiorazione per aumenti costo materiale e difficoltà 
realizzazione intervento 

3821,41    3821,41   

 Sommano (m²)     10618,75 5,28 € 56.067,00 € 

8 
1U.04.120.0

200.a 
(23/05/2022) 

 

Strato di collegamento (binder) in conglomerato 
bituminoso costituito da inerti graniglie e pietrischi, Dmax 
16 mm, resistenza alla frammentazione LA ≤ 25 , 
compreso fino ad un massimo di 30% di fresato 
rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), 
impastati a caldo con bitume normale classe 50/70 o 
70/100,  dosaggio minimo di bitume totale del 4,2% su 
miscela con l'aggiunta di additivo attivante l'adesione 
("dopes" di adesività); con percentuale dei vuoti in opera 
compreso tra il 3% e 6%. Compresa la pulizia della sede, 
l'applicazione di emulsione bituminosa al 55% in ragione 
di 0,60-0,80 kg/m², la stesa mediante finitrice meccanica 
e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso. La 
miscela bituminosa potrà essere prodotta a tiepido, con 
qualsiasi tecnologia o additivo, purché siano soddisfatte 
le medesime prestazioni di quella prodotta a caldo.    
Per spessore compresso cm. 5 : - in sede stradale 
 Partita :  - COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 
 

       

 Frazione Cimmo - Materiale per ricariche 800,00    800,00   

 Frazione Pezzoro - materiale per ricariche 900,00    900,00   

 
Maggiorazione per aumenti costo materiale e difficoltà 
realizzazione intervento 

1080,00    1080,00   

 Sommano (m²)     2780,00 7,19 € 19.988,20 € 



9 
1U.04.450.0

010.b

(23/05/2022) 

Messa in quota di chiusini, griglie. Compresi: rimozione 
del telaio, formazione del nuovo piano di posa, posa del 
telaio e del coperchio, sigillature perimetrali con malta per 
ripristini strutturali fibrorinforzata, reoplastica, tixotropica e 
antiritiro; carico e trasporto macerie ad impianti di 
stoccaggio, di recupero, sbarramenti e segnaletica. 
Misurazione luce netta chiusino. Per superfici:- oltre a 
0,25 m² 
 Partita :  - COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 

Frazione Cimmo 27,00 27,00 
Frazione Pezzoro 10,00 10,00 

Sommano (cad) 37,00 99,54 € 3.682,98 € 

10 
NP.01 

(23/05/2022) 

Posizionamento nuovo tombotto 
 Partita :  - COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 

1,00 1,00 

Sommano (cad) 1,00 1.500,00 € 1.500,00 € 

11 
NP.02 

(23/05/2022) 

Adeguamento Garage, comprensivo di guaina 
impermeabile, massetto, binder e manto di usura di 30 
mm. 
 Partita :  - COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 

1,00 1,00 

Sommano (cad) 1,00 2.000,00 € 2.000,00 € 

12 
NP.03 

(23/05/2022) 

Varie ed eventuali 
 Partita :  - COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
 Sottopartita :  - OPERE STRADALI 

Lavorazioni di preparazione piani di posa e pulizie dei cigli 
stradali straordinarie 

3,00 3,00 

Sommano (cad) 3,00 3.034,00 € 9.102,00 € 

13 
OS 

(23/05/2022) 

Oneri per la sicurezza 
 Partita : SIC.SPE - SICUREZZA speciale 
 Sottopartita : CS01 - Costi della sicurezza 
SIC.SPEC.01 

1,00 1,00 

Sommano (cad) 1,00 1.670,00 € 1.670,00 € 

14 
OS. 

Pezzaze 
(23/05/2022) 

Oneri per la sicurezza - Pezzaze 
 Partita : SIC.SPE - SICUREZZA speciale 
 Sottopartita : CS01 - Costi della sicurezza 
SIC.SPEC.01 

1,00 1,00 

Sommano (corpo) 1,00 455,00 € 455,00 € 

Totale 124.548,14 € 

Totale Importi a Corpo del SAL al netto della Sicurezza 122.423,14 € 

Gardone Val Trompia, lì 23/05/2022 

Il Direttore dei Lavori L’Impresa Il Responsabile del Procedimento 



 

 

 
V O CI A C O R P O S. A. L. n ° 1  

 

 

 

 L A V O RI  

M A N U T E N ZI O N E S T R A O R DI N A RI A D E L L A VI A BI LI T A' I N T E R C O M U N A L E E I N T E R V A L LI V A 
P R O G R A M M A 2 0 1 9 -2 0 2 0  

 

 

 

 C O M MI T T E N T E  C O M U NI T À M O N T A N A V A L L E T R O M PI A   

I M P R E S A C O N S O R ZI O S T A BI L E I C O N S C A R L  

  
  

C O N T R A T T O   

N ° R e p ert ori o  3 8 4  d el  2 0 / 1 0 / 2 0 2 1  

R e gi str at o il     

pr e s s o   

al n.    

M o d.    

V ol u m e   

F o gli o   

  

  

  

P R O G E T TI S T A  g e o m. Gi u s e p p e M a n si ni  I L T E C NI C O 
   

  

D at a  2 3/ 0 5/ 2 0 2 2   

  

 

LI B R E T T O '(//(0 ,6 8 5 ($ & 2 5 3 2



Pagina 1 

N° Ord. e Data 
Codici Part. / 

Sottop. 
Partita / Sottopartita % Contratto % Eseguito % SAL 

1 

23/05/2022 

SAL N° 1 

COMUNE DI PEZZAZE 
21,05 100,00 21,05 

OPERE STRADALI 

2 

23/05/2022 

COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
77,25 100,00 77,25 

OPERE STRADALI 

3 

23/05/2022 

SIC.SPE 

CS01 

Chiuso il SAL numero 1 a tutto il 23/05/2022. 

Gardone Val Trompia, lì 23/05/2022 

L'IMPRESA  

IL DIRETTORE DEI LAVORI 

Geom. Giuseppe Mansini 

L'IMPRESA IL DIRETTORE DEI LAVORI 

SICUREZZA 
1,71 100,00 1,71 

Costi della sicurezza 



 

 

 
REGISTRO DI CONTABILITÀ 

VOCI A CORPO S.A.L. n° 1 

 

 

 

 LAVORI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' INTERCOMUNALE E INTERVALLIVA 
PROGRAMMA 2019-2020 

 

 

 

 COMMITTENTE COMUNITÀ MONTANA VALLE TROMPIA  

IMPRESA CONSORZIO STABILE ICON SCARL 

  
  

CONTRATTO  

N° Repertorio  384 del 20/10/2021 

Registrato il     

presso  

al n.   

Mod.   

Volume  

Foglio  

  

  

  

PROGETTISTA geom. Giuseppe Mansini IL TECNICO 

   

  

Data 23/05/2022  

  

 
 



REGISTRO DI CONTABILITÀ 

Oggetto dei lavori: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' INTERCOMUNALE E 

INTERVALLIVA PROGRAMMA 2019-2020 

Località: GARDONE VAL TROMPIA 

SAL N°1 - lavori a corpo - Prezzi di contratto Rev. 1 

N° Data Codice 
Partita 

Sotto partita 

Libretto 

% SAL 

Importo 

N° Pag. Appalto € 
Eseguito 

€ 

1 24/05/2022 / 
COMUNE DI PEZZAZE 
OPERE STRADALI 

1 21,05 % 26.212,16 
(100,00 %) 
26.212,16 

2 24/05/2022 / 
COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
OPERE STRADALI 

1 77,25 % 96.210,98 
(100,00 %) 
96.210,98 

3 24/05/2022 / 
SICUREZZA speciale 
Costi della sicurezza  

1 1,71 % 2.125,00 
(100,00 %) 

2.125,00 

TOTALE LAVORI A CORPO € 124.548,14 

Totale lavori a Corpo + lavori a Misura € 124.548,14 

Totale SAL N° 1 al netto della sicurezza € 122.423,14 

Oneri della Sicurezza € 2.125,00 

Totale SAL N° 1 al lordo del ribasso d’asta € 124.548,14 

Chiuso il SAL N° 1 per lavori a tutto il 23/05/2022 

Gardone Val Trompia, lì 23/05/2022 

IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

L'IMPRESA 

In data 23/05/2022 è stato emesso il Certificato di pagamento n. 1 per un importo di 107.800,00 

Gardone Val Trompia, lì 24/05/2022. 

IL DIRETTORE LAVORI 



 

 

 
SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITÀ 

VOCI A CORPO S.A.L. n° 1 

 

 

 

 LAVORI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' INTERCOMUNALE E INTERVALLIVA 
PROGRAMMA 2019-2020 

 

 

 

 COMMITTENTE COMUNITÀ MONTANA VALLE TROMPIA  

IMPRESA CONSORZIO STABILE ICON SCARL 

  
  

CONTRATTO  

N° Repertorio  384 del 20/10/2021 

Registrato il     

presso  

al n.   

Mod.   

Volume  

Foglio  

  

  

  

PROGETTISTA geom. Giuseppe Mansini IL TECNICO 

   

  

Data 23/05/2022  

  

 
 



SOMMARIO DEL REGISTRO 

Lavori a Corpo 

N° 
Codice 

Partita 
Sottopartita 

Riferim. % 
SAL 

Importi 

Sal RC Appalto € Eseguito € 

1 
/ 

COMUNE DI PEZZAZE 
OPERE STRADALI 

21,05 % 
26.212,14 

1 1 5,91 % 
(28,08 %) 
7.359,30 

1 1 0,92 % 
(4,39 %) 
1.150,40 

1 1 12,48 % 
(59,30 %) 
15.542,84 

1 1 1,62 % 
(7,70 %) 
2.017,95 

1 1 0,11 % 
(0,54 %) 

141,65 

SOMMANO % al SAL N°1 21,05 % 26.212,14 

2 
/ 

COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
OPERE STRADALI 

77,25 % 
96.210,98 

1 3 22,53 % 
(29,16 %) 
28.058,90 

1 3 0,29 % 
(0,37 %) 

359,50 

1 3 47,58 % 
(61,59 %) 
59.260,40 

1 3 1,36 % 
(1,76 %) 
1.692,18 

1 3 0,25 % 
(0,32 %) 

306,00 

1 3 1,20 % 
(1,56 %) 
1.500,00 

1 3 1,61 % 
(2,08 %) 
2.000,00 

1 3 2,44 % 
(3,15 %) 
3.034,00 

SOMMANO % al SAL N°1 77,25 % 96.210,98 

3 
SIC.SPE/CS01 

SICUREZZA  
Costi della sicurezza 

1,71 % 
2.125,00 

1 2 1,34 % 
(78,59 %) 
1.670,00 

1 2 0,37 % 
(21,41 %) 

455,00 

SOMMANO % al SAL N°1 1,71 % 2.125,00 

TOTALE lavori a CORPO € 124.548,12 

Totale lordo lavori SAL N° 1 € 124.548,12 

Oneri della sicurezza € 2.125,00 

Totale SAL N° 1 al netto della sicurezza € 122.423,12 

Per ribasso del 13,17 % € 16.123,12 

Totale netto SAL N° 1 compreso degli oneri della sicurezza € 108.425,00 

Gardone Val Trompia, lì 23/05/2022 

Il Direttore dei Lavori L’Impresa Il Responsabile del Procedimento 



 

 

 
STATO AVANZAMENTO LAVORI 

VOCI A CORPO S.A.L. n° 1 

 

 

 

 LAVORI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' INTERCOMUNALE E INTERVALLIVA 
PROGRAMMA 2019-2020 

 

 

 

 COMMITTENTE COMUNITÀ MONTANA VALLE TROMPIA  

IMPRESA CONSORZIO STABILE ICON SCARL 

  
  

CONTRATTO  

N° Repertorio  384 del 20/10/2021 

Registrato il     

presso  

al n.   

Mod.   

Volume  

Foglio  

  

  

  

PROGETTISTA geom. Giuseppe Mansini IL TECNICO 

   

  

Data 23/05/2022  

  

 
 



STATO AVANZAMENTO LAVORI N° 1 

Lavori a Corpo 

N° Codice Partita / Sotto partita 
SAL % Importi € 

Appalto Eseguito 

1 / 
COMUNE DI PEZZAZE 
OPERE STRADALI 

SOMMANO a % 
21,05 % 26.212,14 € 

(100,00 %) 
26.212,14 € 

2 / 
COMUNE DI TAVERNOLE S/M 
OPERE STRADALI 

SOMMANO a % 
77,25 % 96.210,98 € 

(100,00 %) 
96.210,98 € 

3 SIC.SPE/CS01 
SICUREZZA speciale 
Costi della sicurezza SIC.SPEC.01 

SOMMANO a % 
1,71 % 2.125,00 € 

(100,00 %) 
2.125,00 € 

TOTALE LAVORI A CORPO € 124.548,12 € 

Totale lavori a Corpo € 124.548,12 € 

Totale lavori a Misura € 0,00 € 

Oneri della Sicurezza € 2.125,00 € 

Totale SAL al netto della sicurezza € 122.423,12 € 

Per ribasso del 13,17%  € 16.123,12 € 

Totale SAL 1 al netto del ribasso e della sicurezza € 106.300,00 € 

Importo totale SAL 1 € 108.425,00 € 

Gardone Val Trompia, lì 23/05/2022 

Il Direttore dei Lavori L’Impresa Il Responsabile del Procedimento 



 

 

 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

VOCI A CORPO S.A.L. n° 1 

 

 

 

 LAVORI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' INTERCOMUNALE E INTERVALLIVA 
PROGRAMMA 2019-2020 

 

 

 

 COMMITTENTE COMUNITÀ MONTANA VALLE TROMPIA  

IMPRESA CONSORZIO STABILE ICON SCARL 

  
  

CONTRATTO  

N° Repertorio  384 del 20/10/2021 

Registrato il     

presso  

al n.   

Mod.   

Volume  

Foglio  

  

  

  

PROGETTISTA geom. Giuseppe Mansini IL TECNICO 

   

  

Data 23/05/2022  

  

 
 



Committente: Comunità Montana Valle Tompia 

Oggetto dei lavori: 
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' INTERCOMUNALE E 

INTERVALLIVA PROGRAMMA 2019-2020 

Impresa : CONSORZIO STABILE ICON SCARL 

CERTIFICATO N° 1 PER IL PAGAMENTO DELLA RATA N° 1 DI EURO 107.893,50 € 
Corrispondente al certificato di pagamento del S.A.L. n° 1 

Certificati emessi 

N° Data Importo 

Anticipo 0,00 € 

Totale 0,00 € 

Assicurazione Operai 
Gli operai dell’impresa sono assicurati 
presso INAIL di Caserta con posizione 
assicurativa n.19972377 continuativa. 

Il sottoscritto,  
VISTO il contratto di appalto stipulato in data  repertorio n. 384 
registrato a Gardone Val Trompia in data 20/10/2021, con il quale fu 
affidata alla predetta impresa l’esecuzione dei suindicati lavori per la 
aggiudicata somma di 106.300,00 € al netto 
RISULTANDO dalla contabilità sino ad oggi che l’ammontare dei lavori 
eseguiti e delle spese fatte ascende al netto a 107.893,50 € e cioè: 

Ammontare dei lavori 
Per lavori e somministrazioni al 
netto del ribasso del 13,17% 106.300,00 € 

Importo della sicurezza non 
soggetto a ribasso 2.125,00 € 

Sommano 108.425,00 € 

DA CUI DETRAENDO 

Recupero anticipazione 

Per infortuni 531,50 € 

Totale deduzioni 531,50 € 

RISULTA IL CREDITO DELL'IMPRESA IN 107.893,50 € 

ARROTONDATO ALLE 100 EURO 107.800,00 € 

IVA AL 22% 23.716,00 € 

Che a termine dell’articolo 21 del capitolato speciale d’appalto, si può 
pagare all’impresa la rata di 107.800,00 € (diconsi euro 
centosettemilaottocento,00) oltre IVA 22%. 

Sede dell’ufficio Gardone Val Trompia, Data 23/05/2022. 

Il Direttore dei Lavori L’Impresa Il Responsabile del Procedimento 


